



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

Provincia di Catanzaro

Nota importante:

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

Determinazione del Responsabile Area Tecnica

N. 157 del 31/12/2008

Progressivo Generale Area Tecnica

Responsabile dell'Area :

Oggetto:

Lavori di completamento di Piazza Bonini 2^ lotto - Approvazione atti di contabilità finale

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 267/2000;
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

PREMESSO:

CHE la Giunta Comunale, con propria delibera n. 58 del 25/03/2003, aveva approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di completamento per l'ampliamento di Piazza Bonini, riqualificazione di Corso Garibaldi, costruzione dei parcheggi a raso in Via dei Vespri e ampliamento di Via Cava, ammontante a complessivi € 955.445,26 di cui € 573.267,16 per lavori a base d'appalto, € 10.329,14 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 371.848,96 per somme a disposizione, redatto dall' Associazione Temporanea di Professionisti costituita dall'Arch. Antonio R. Rivero (capogruppo) ed Altri, secondo il seguente quadro economico:

A) PER LAVORI

1) Importo lavori a base d'asta	€	573.267,16	Lire	1.110.000.000
2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	“	10.329,14	“	20.000.000
Sommano per lavori a	“	583.596,30	“	1.130.000.000

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

1) Per I.V.A. sui lavori 10%	€	58.359,63	Lire	113.000.000
2) Per spese generali art. 18 Legge 109/94	“	8.753,94	“	16.950.000
3) Per spese tecniche compreso il 2%	“	117.790,01	“	228.073.263
4) Per I.V.A. spese tecniche	“	23.558,00	“	45.614.649
5) Per opere d'arte e sculture	“	103.291,38	“	200.000.000
6) Per espropri e spese di frazionamento	“	55.000,00	“	106.494.850
7) Per spese di pubblicazione e commissione	“	3.615,20	“	7.000.000
8) Per imprevisti	“	1.480,80	“	2.867.239
Sommano a	“	371.848,96	“	720.000.000
TOTALE GENERALE	€	955.445,26	Lire	1.850.000.000

CHE con successiva delibera n. 127 dell'11/08/2003 la stessa Giunta Comunale, approvando il verbale di gara del 5/08/2003, aveva dichiarato aggiudicataria dei lavori in via definitiva l'Associazione Temporanea di Imprese Parrotta Geom. Nicola (capogruppo) con la Ditta Meridionale Calcestruzzi S.r.l. (mandante) con sede ad Albi in Via Nazionale, verso l'importo di Euro 448.094,28 al netto del ribasso del 21,835% oltre ad Euro 10.329,14 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggette a ribasso, e perciò per l'importo complessivo di Euro 458.423,42.

CHE alla realizzazione dell'opera si faceva fronte con il finanziamento concesso con delibera di Giunta Regionale n. 797 dell'8 ottobre 2001 e che, per la formale concessione dello stesso, occorreva approvare il quadro economico, dopo l'avvenuta aggiudicazione, secondo lo schema trasmesso dalla Regione Calabria – Giunta Regionale - 6° Dipartimento LL.PP. e Acque – Affari Tecnici Centrali e Coord. dei Servizi Tecnici Decentrati con propria nota Prot. 54 del 27/01/2003, che di seguito si riporta, per come approvato dal Responsabile dell'Area Tecnica Comunale con propria determina n. 119/2003:

A. PER LAVORI

1) Importo lavori aggiudicati	€	448.094,28
2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	“	10.329,14
Sommano per lavori a	“	458.423,42

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

1) Per I.V.A. sui lavori 10%	€	45.842,34
2) Per spese generali art. 18 Legge 109/94	“	8.753,94
3) Per spese tecniche compreso il 2%	“	117.790,01

4) Per I.V.A. spese tecniche	“	23.558,00	
5) Per opere d'arte e sculture	“	103.291,38	
6) Per espropri e spese di frazionamento	“	55.000,00	
7) Per spese di pubblicazione e commissione	“	3.615,20	
8) Accantonamento sui punti C1,C2 e D1 7% (delibera CIPE 21/04/99 punto 4.4)	“	<u>35.298,60</u>	
Sommano a disposizione	“	393.149,47	€ <u>393.149,47</u>
TOTALE GENERALE			€ <u>851.572,89</u> (pari a Lire 1.648.875.040)

CHE con contratto di appalto del 27/11/2003 Rep. n. 206, l'esecuzione dei lavori veniva affidata all'A.T.I. Parrotta Geom. Nicola (capogruppo) con la Ditta Meridionale Calcestruzzi S.r.l. (mandante) con sede ad Albi in Via Nazionale Impresa Parrotta Geom Nicola con sede ad Albi in via Nazionale, verso l'importo di Euro 448.094,28 al netto del ribasso del 21,835% oltre ad Euro 10.329,14 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggette a ribasso, e perciò per l'importo complessivo di Euro 458.423,42.

CHE con decreto dirigenziale n. 14549 del 09/10/2003 la Regione Calabria – Giunta Regionale – Dipartimento LL.PP. ed Acque, ha determinato l'erogazione del contributo di € 816.274,29 oltre all'accantonamento della somma ad € 35.298,60 per eventuali somme da utilizzare, previa autorizzazione della Regione Calabria, per le finalità e con i criteri della legge 109/94 e s.m.i. e con la quale è stato pure disposto in favore dell'Ente attuatore la somma di € 163.254,86 a titolo di anticipazione del 20%;

CHE con nota prot. 340 del 2 aprile 2004, acquisita al protocollo del Comune l'8 successivo al n° 2535, lo stesso Dipartimento della Regione Calabria, in risposta alla richiesta del 5 marzo 2004, prot. 1645 autorizzava la redazione di una perizia di variante tecnica e suppletiva, nonché l'utilizzo delle economie pari ad € 103.872,37, per le finalità e con i criteri previsti dall'art. 25 della legge 109/94 e s.m.e i.;

CHE la Giunta Comunale con proprio atto deliberativo n° 93 dell'11/05/2004 approvava la predetta perizia di variante tecnica e suppletiva, redatta dalla stessa A.T.P. costituita dall'Arch. Antonio R. Rivero ed Altri, avente il seguente nuovo quadro economico:

A) Importo lavori		€ 602.591,25	
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	“	<u>10.329,14</u>	
Importo a ribasso	“	612.920,39	
Ribasso del 21,838% (su € 602.591,25)	“	<u>€ 131.575,80</u>	
Importo netto	“	471.015,45	
Oneri per la sicurezza	“	<u>10.329,14</u>	
Importo totale		€ 481.344,59	
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:			
1) Per I.V.A. sui lavori 10%	€	48.134,46	
2) Per spese tecniche compreso il 2%	“	142.800,00	
3) Per I.V.A. spese tecniche	“	28.560,00	
4) Competenze geologiche e geotecniche	“	6.054,18	
5) Espropriazioni	“	55.000,00	
6) Oneri art. 18 R.U.P.	“	12.258,41	
7) Lavori in economia	“	66.948,34	
8) I.V.A. su lavori in economia	“	7.438,70	
9) Per spese di pubbl. e commissione	“	3.615,20	
10) Per opere d'arte e sculture	“	<u>103.291,38</u>	
Sommano a disposizione	“	474.100,67	€ <u>474.100,67</u>
TOTALE GENERALE (A + B)			€955.445,26

Che, successivamente, la stessa Giunta Comunale con propria delibera n° 102 del 19/06/2007, su richiesta della Direzione Lavori del 01/08/2006 in atti del Comune al n° 5702, oltre a richiedere una proroga in sanatoria della concessione di cui al decreto dirigenziale della Regione Calabria n° 14549 del 09/10/2003, aveva approvato una perizia di assestamento, attinente ai lavori di completamento dell'ampliamento di Piazza Bonini, riqualificazione di Corso Garibaldi, costruzione dei parcheggi a raso in Via dei vespri e ampliamento di via Cava, secondo il seguente quadro economico che di seguito si riporta,:

A) Importo lavori	€	602.591,25
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	“	10.329,14
Importo a ribasso	“	612.920,39
Ribasso del 21,838% (su € 602.591,25)	€	131.575,80
Importo netto	“	471.015,45
Oneri per la sicurezza	“	10.329,14
Importo totale	€	481.344,59
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
1) Per I.V.A. sui lavori 10%	€	48.134,46
2) Per spese tecniche compreso il 2%	“	142.800,00
3) Per I.V.A. spese tecniche	“	28.560,00
4) Competenze geologiche e geotecniche	“	6.054,18
5) Espropriazioni	“	53.618,25
6) Oneri art. 18 R.U.P.	“	12.258,41
7) Lavori in economia	“	66.948,34
8) I.V.A. su lavori in economia	“	6.694,83
9) Per spese di pubbl. e commissione	“	3.615,20
10) Per opere d'arte e sculture	“	103.291,38
11) Ulteriori lavori in economia (IVA com)	“	2.125,62
Sommano a disposizione	“	474.100,67
TOTALE GENERALE (A + B)		€955.445,26

che con nota prot. n° 4257 del 12/06/2007, copia della predetta delibera n° 102 del 19/06/2007, veniva trasmessa alla Regione Calabria Dip. 9 Infrastrutture e Lavori Pubblici e alla Direzione Lavori, per quanto di rispettiva competenza;

VISTO il Regolamento Comunale per la corresponsione dell'incentivo di cui all'Art. 18 della Legge n. 109/94 approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 42 del 28/05/2002;

VISTO che la somma prevista nel quadro economico per l'incentivo di cui al citato art. 18 della Legge n. 109/94 è di € 12.258,41;

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento è da individuarsi nella persona del geom. Francesco Adamo Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Soveria Mannelli;

VISTI gli atti di contabilità relativi allo stato finale, ed il certificato di regolare esecuzione predisposto dal Direttore dei lavori Arch. Antonio A. Rivero ed Altri, trasmessa con nota prot. 352 del 15/01/2008 nonché il certificato di pagamento attinente ai lavori tutto lo stato finale comprensivo, lavori in economia, competenze tecniche, incentivo di cui all'ex art. 18 L. 109/94, Spese per Commissione valutatrice e pubblicazioni nonché delle somme da rimborsare in favore della Tesoreria Comunale in quanto dalla stessa già anticipate nel corso delle precedenti liquidazioni, per come di seguito elencate:

- Impresa Geom. Parrotta Nicola, in qualità di capogruppo mandataria dell'A.T.I. aggiudicataria dell'appalto, la somma complessiva di € 11.040,49 di cui € 10.036,81 per lavori a tutto lo stato finale ed € 1.003,68 per I.V.A. al 10%;

- Arch. Antonio A. Rivero (Capogruppo A.T.P.) ed Altri, la somma complessiva di € 3.794,40, di cui € 3.100,00 per contabilità , D.L. allo Stato Finale, € 62,00 per C.N.P.A.I.A. 2% ed € 632,40 per I.V.A. al 20%;
nonchè
- fattura n° 27 del 04/12/2007 emessa dalla ditta Colosimo Santo, ammontante a complessivi 4.500,00 onnicomprensiva dei lavori in economia ed I.V.A.;
- fattura n° 72/1 del 30/12/2008 emessa dalla ditta Scalise Pietro, ammontante a complessivi € 917,00 onnicomprensiva di lavori in economia ed I.V.A.;
- determine dirigenziali n° 22 e 109 rispettivamente del 11 febbraio e del 3 luglio 2002 e la n° 57 del 30/04/2003 con le quali si autorizzava l'anticipazione con fondi del bilancio comunale delle spese per la composizione della Commissione valutatrice per l'affidamento dell'incarico professionale per la progettazione e delle spese relative a pubblicazioni (Gazzetta Ufficiale e B.U.R.C) ammontanti a complessivi € 2.592,71

ATTESO inoltre che bisogna richiedere il rimborso di ulteriori somme ammontanti a complessivi € 1.051,29 già anticipate dal Comune nella fase di liquidazione dei precedenti certificati di pagamento per come si evince anche dal prospetto di rendicontazione delle spese che, unitamente alla presente, alla relazione acclarante e agli atti di contabilità finale verrà trasmesso alla Regione Calabria per la relativa omologazione e liquidazione. che bisogna pertanto procedere all'approvazione degli atti di contabilità finale, del certificato di regolare esecuzione, nonché le relative liquidazioni;

DETERMINA

1. Di approvare gli atti di contabilità finale con il relativo certificato di regolare esecuzione predisposti dall' Arch. Antonio R. Rivero in qualità di Capogruppo dell'A.T.P. ed il certificato di pagamento per il saldo dei lavori a tutto lo stato finale, saldo dei compensi tecnici attinenti ai lavori di “ Completamento di Piazza Bonini, costruzione di parcheggi a raso in via dei Vespri ed ampliamento di Via Cava”.
2. Di liquidare e pagare, previa presentazione di regolare fattura, e ad avvenuto accreditamento della relativa somma da parte della Regione Calabria, Ente Finanziatore, secondo il seguente schema:
 - All'Impresa Geom. Parrotta Nicola la somma complessiva di € 11.040,49 per il saldo lavori a tutto lo stato finale ed € 214,93.
 - All'Arch. Antonio A. Rivero ed Altri la somma complessiva di € 3.794,40 onnicomprensiva per saldo compensi tecnici;
 - Al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Francesco Adamo, la somma complessiva di € 12.258,41 per come disposto dal Regolamento Comunale per l'erogazione dell'incentivo di cui all'art. 18 della Legge 109/94;
 - alla ditta Colosimo Santo, lo somma complessiva di € 4.500,00 onnicomprensiva di lavori in economia ed I.V.A.;
 - alla ditta Scalise Pietro, la somma complessiva di € 917,00 onnicomprensiva di lavori in economia ed I.V.A.;
 - Alla Tesoreria Comunale l'importo complessivo di € 3.664,22 per somme già anticipate con fondi di bilancio, di cui alle determine dirigenziali n° 22 e 109 del 2002 e n° 57 del 2003, in premessa meglio specificate, di cui, € 2.592,71 per la composizione e la liquidazione dei compensi spettanti ai componenti della Commissione valutatrice e per pubblicazioni (G.U. e B.U.R.C.) ed € 1.051,29 per somme anticipate nel corso delle liquidazioni dei precedenti S.A.L.
3. Di trasmettere la presente, unitamente alla contabilità dei lavori ed al certificato di pagamento, all'Ufficio di Ragioneria per la liquidazione e l'emissione del mandato di

pagamento, una volta accreditata la somma relativa, a saldo, da parte della Regione Calabria, Ente Finanziatore.

4. Di imputare la relativa spesa sul cap. 3472/R del bilancio comunale
5. Di trasmettere copia della presente determinazione unitamente agli atti di contabilità finale alla Regione Calabria – Dip. LL.PP. ed Acque – Settore 23 Edilizia Pubblica – Via Crispi, 33 – Catanzaro per l’omologazione degli atti stessi e l’erogazione della rata a saldo.

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4
D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile di Ragioneria

Mandato di pagamento N. _____ del ____/____/____

Il Responsabile di Ragioneria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.